

Отчет за дейността на Общински съвет по наркотични вещества и Превантивно-Информационен център към него при Община Разград през 2018 г.

1. Организационно състояние

През изминалата 2018 г. Общинският съвет по наркотични вещества и Превантивно-информационен център към него функционираха според правните норми в Закона за контрол върху наркотичните вещества и прекурсорите и Правилника за организацията и дейността на Националния съвет по наркотичните вещества. Общинският съвет по наркотични вещества и Превантивно-Информационния център към него имат своята роля и отговорност за изпълнението на Националната стратегия за борба с наркотиците и плана за действие към нея на местно равнище.

Съвета по наркотични вещества е колективен орган, който се състои от председател, секретар и членове. В състава на Общинския съвет по наркотични вещества са включени и представители на различни институции имащи отношение по проблема „наркотици“.

Председател на Общински съвет по наркотични вещества е заместник-кметът по хуманитарни дейности г-н Ердинч Хасанов. Към съвета има една щатна бройка секретар и четири щатни бройки към Превантивно – информационния център.

Общинските съвети по наркотични вещества разработват, осигуряват и координират изпълнението на общинските стратегии и програми за борба срещу злоупотребата с наркотични вещества в общината. Ръководят и контролират дейността на Превантивно-информационните центрове.

Превантивно-информационните центрове подпомагат Съвета по наркотични вещества, като събират, съхраняват и анализират информацията, необходима за изготвянето и осъществяването на общински програми за борба срещу злоупотребата с наркотични вещества. Осъществяват превантивна политика на местно ниво. Те се ръководят от Председателя на Общинския съвет по наркотични вещества, който е подпомаган от секретаря на Общинския съвет по наркотични вещества.

Целта на Общински съвет по наркотични вещества и Превантивно – информационен център Разград е да насочат усилията си към осъществяване на превантивни дейности сред учащите се в Община Разград. Работата е насочена към реализиране на образователни кампании и изработване на информационни материали, целящи разясняването на видовете психоактивни вещества, вредата и последиците от тяхната употреба. Целта на тези кампании е не само да се повиши информираността на учениците

за въздействието на наркотичните вещества, но и да се моделира тяхното здравословно поведение за в бъдеще.

Ограничаването на риска от употреба и злоупотреба с наркотици в града, може да стане чрез изграждане и поддържане на устойчиви, ефективни рентабилни превантивни програми за деца и млади хора, семейства и повишаване съпричастността на институциите, организациите и обществото като цяло.

2.Координация и сътрудничество

Осъществяването на превантивните кампании и дейностите е в резултат на съвместните усилия на държавни, общински и неправителствени организации. ОБСНВ активно си сътрудничи с ръководствата на МКБППМН, РЗИ, ОД МВР, отдел „Образование“,отдел „Здравеопазване“ към Община Разград, местни медии и др.

3.Превантивно – информационна дейност и обучения.

Акцентите в превантивната работа бяха поставени върху провеждане на мероприятия свързани с ограничаване на разпространението и употребата на наркотични вещества чрез обединяване на усилията на институциите имащи отношение към проблема- Община Разград, ОД МВР, РЗИ, МКБППМН, отдел „ Образование“към Община Разград, РУ на образованието Разград, отдел „Здравеопазване“ към Община Разград, педагогически съветници и медицински специалисти от училищата, инспектори от ДПС, местни медии и др.

И през 2018 г. продължихме да работим по Общинската програма за борба с наркотиците 2014-2018 г., която е приета с решение №578/27.05.2014г. на Общински съвет Разград. Програмата е в няколко направления:

I Превенция и обучение- Целта е да се намали употребата на наркотици и свързаните с нея здравни и социални рискове и щети за индивида, семейството и обществото, както и рисковете фактори за нейното развитие, чрез прилагане на добри практики в обучителните и превантивни програми.

II Информация и оценка – Да се осигури на институции,организации, медии и общността обективна, надеждна и сравнима информация по отношение на наркотиците, наркоманиите и техните последици.

III Управление и координация-Осигуряване на ефективно управление и координация на местната политика по превенция на употребата на наркотични вещества, алкохол и тютюневи изделия в съответствие с политиката на Община Разград в областта на употребата и злоупотребата с психоактивни вещества.

Във връзка с реализиране на дейностите заложи в програмата през цялата 2018 г. година по график бяха обхванати учениците от 2 до 12 клас от училищата в Община Разград. Изнасяха се лекции, беседи, презентации по темите свързани с наркотиците, алкохола, тютюна, енергийните напитки, наргилетата и безопасният интернет.

Темите по които работихме бяха следните:

- 2- 4 клас – здравословно хранене и превенция на тютюнопушенето . Включва презентация, подходяща за децата , филм за пасивното тютюнопушене и демонстрации с пушещата кукла Сю.
- 5-7 клас – превенция на злоупотребата с тютюн, наргилета, алкохол , енергийни напитки и наркотични вещества. Ролеви игри и симулация с алкоочила.
- 8-12 клас – превенция на злоупотребата с алкохол, наркотични вещества, дизайнерски дроги и вредите от пушенето на наргилета. СПИН- болести предавани по полов път.

Обхванати са близо 2000 ученика от следните училища

1. ОУ " Отец Паисий „
2. ОУ „ Васил Левски „
3. ОУ „ Н. Й. Вапцаров „
4. ОУ „ Н. Икономов “
5. ПГИ „ Робер Шуман “
6. СУ „ Христо Ботев „
7. ОУ "Св. Св. Кирил и Методий" - с. Ясеновец
8. ОУ „ Г. С. Раковски „ – с. Раковски
9. ОУ „ Елин Пелин “ – с. Стражец
10. ПГСС „ Хан Аспарух “ – гр. Исперих
11. КЦНСТДБУ - гр.Разград
12. ОУ „ Васил Априлов“ – гр. Исперих
13. ЦПЛР „ Център за работа с деца “ – гр.Разград

Обучения и превантивни кампании

ПРЕВАНТИВНА ДЕЙНОСТ

И през 2018 година основните усилия на ОБСНВ и ПИЦ бяха насочени към превенция употребата на наркотици чрез активното и целенасочено включване на училището и младите хора в дейности, насочени към информиране за рисковете от употреба на наркотици, развиване на социални умения и компетенции, формиране на нагласи за здравословен начин на живот, повишаване на гражданската активност, както и предлагане на алтернативна ангажираност за свободното време. Основен партньор в работата на ОБСНВ и ПИЦ е Младежкият съвет по наркотични вещества /МСНВ/ и учениците от Училищните превантивни клубове към Разградските училища.

Съвременните изследвания категорично посочват, че превенцията от връстници е най-ефикасния подход сред превантивните програми. В тийнейджърска възраст обикновено младежите са на етап в емоционалното си развитие, в който изживяват криза на доверието към възрастните /в т.ч. и родителите/ и започват да търсят идентификация в групите от връстници. Поведението и нормативните убеждения на връстниците стават за подрастващите много по-достоверни и атрактивни като модел за собственото поведение.

Основните насоки, в които работят членовете на МСНВ са: повишаване информираността на младите хора по отношение на рисковете от употреба на психоактивни вещества; консултиране на връстници и провеждане на тренинг-обучения по подхода „връстници обучават връстници“; организиране и провеждане на различни младежки инициативи, насочени към предоставяне на алтернативи за свободното време и промоция на здравословен начин на живот; организиране на кампании за превенция на наркоманиите.

Месец Февруари

- По повод 14 Февруари ОБСНВ и ПИЦ съвместно доброволците от Младежки съвет по наркотични вещества проведоха кампания под надслов „Изберете любовта , а не наркотиците и алкохола“. Младежите собственоръчно изработиха цветни рамки за снимки във формата на сърце за всяко едно училище. По обяд в централната градска част предоставиха рамката на гражданите, които желаят да се снимат. За Свети Валентин доброволците раздаваха и червени балони на минувачите във формата на сърце. И стикери с мотото на кампанията.

Месец Март

- В партньорство с ОД на МВР Разград участвахме в организацията на ежегодния спортен многобой на тема „Живот без дрога“. ОБСНВ и ПИЦ се включиха с превантивни материали и награди за най-добрите отбори. Брой обхванати – 90.

- Доброволците от Младежки съвет по наркотични вещества и Училищните превантивни клубове се включиха активно в седмицата на социалната работа в Община Разград. Младите хора участваха в благотворителен базар с ръчно изработени от тях сувенири, предмети и картички. Друга интересна инициатива, в която се включиха доброволците, бе среща на поколенията. По покана на управителя на Домашен социален патронаж, заедно с двете социални работнички децата посетиха домовете на три възрастни жени, които са потребители на патронажа. Децата поднесоха по един символичен великденски сувенир изработен от тях на възрастните хора и им разказаха с какво се занимават и какво правят като доброволци. Дори и неочаквано за тях, но възрастните хора знаеха доста неща за наркотиците, за което си поговориха и с децата. Младите хора получиха похвална грамота за съвместната доброволческа инициатива с Домашния социален патронаж под надслов „Популяризиране на социалната работа и професията – социален работник“.

Месец Април

- На 17.04.2018 г. ОБСНВ и ПИЦ организираха обучителен семинар за превенция на злоупотребата с наркотици и алкохол, като гост лектор на семинара беше доц.д-р.Снежана Златева - доцент по научната специалност «токсикология». Ръководител е на Клиника за интензивно лечение на остри отравяния и токсикоалергии към ВМА МБАЛ-Варна от 2007 година досега. От 2016 г. е доцент към МУ Варна във Факултета по фармация, катедра „Фармакология, токсикология и фармакотерапия“. На семинара присъстваха 40 медицински специалисти от училищата, педагогически съветници, психолози, директори на училища, родители и ученици от училищните превантивни клубове. Бяха обхванати общо около 80 души.

Месец Май

По повод 31 май – Световния ден без тютюн, РЗИ-Разград, Общински съвет по наркотични вещества, Превантивно-информационен център към него и Младежки съвет по наркотични вещества организираха: информационно - скринингова кампания за гражданите на Разград.

✓ измерване на въглероден монооксид в издишания въздух и количеството на карбоксиемоглобин в кръвта на пасивни и активни пушачи чрез апарат Smoker Lyzer;

✓ определяне степента на никотинова зависимост, чрез Тест на Фагерстрьом;

✓ демонстрации с пушещата кукла Сю за обективизиране влиянието на тютюнопушенето върху белите дробове;

По време на превантивната кампания доброволци от Младежкия съвет по наркотични вещества разпространяваха здравно-информационни материали с мотото на кампанията, изработени бяха химикали и флайери с мотото “Слушай сърцето си – Спри цигарите”.

Месец Юни

По повод 26.06.2018г. Международен ден за борба с наркоманиите и нелегалния трафик на наркотици, Община Разград, Общинският съвет по наркотични вещества и Превантивно-информационният център към него организираха кръгла маса на тема „Доброто взаимодействие между институциите в борбата с наркотиците“, която се състоя на 15.06.2018г. в залата на Общински съвет Разград. На срещата взеха участие институции имащи отношение по проблема, директори на училища, психолози, педагогически съветници, родители, общински съветници. Гости на форума бяха инспектор Петьо Петков - сектор „Наркотици“ към СДВР, и Люба Стоянова – експерт в Националният център по наркомании.

На 14 юни инспектор Петьо Петков и експерти от ОБСНВ и ПИЦ посетиха четири разградски училища и разговаряха с учениците за тенденциите от употреба и злоупотреба с така наречените „нови наркотици“ - /ПГПЧЕ „Екзарх Йосиф“, ППМГ „Акад.Н.Обрешков“, НПТГ „Шандор Петьофи“, ПГИ „Робер Шуман“/. Бяха обхванати около 300 деца.

Месец Юли

Кампания „Лято без риск“

- На 5 юли в кабинета на ОБСНВ и ПИЦ гостуваха децата от първа смяна участващи в инициативата Еко лято 2018. Те бяха запознати с теми като, „Чувствата на моето лице“, „Думи изразяващи чувства / или т.нар. „Скрити чувства“, „Какво мога да направя, когато изпитвам определени чувства? „Лошата дума“, и не на последно място темата за „Химичните вещества“. Чрез интерактивни методи децата се научиха как да разпознават своите чувства и емоции и как да се справят с тях. В темата за химичните вещества децата бяха запознати с въздействието от употребата и злоупотребата с наркотици и най-вече за новите модерни вещества.

- На 19.07.2018г. децата от Еко лято – втора смяна, посетиха Превантивно-информационния център по наркотични вещества. Темите бяха „Чувствата на моето лице“, – отправна точка в темата беше да се помогне на учениците да се научат да разпознават и разбират своите чувства, да ги споделят и да дават израз на своите трудности и изживявания по безопасен начин, който да не води до агресия или рисково поведение. Друга тема по която говорихме беше за „Химичните вещества“, – по деликатен начин, отново в тясна връзка с чувствата и поведението, като се акцентира върху това, че има вещества, които променят настроението, а различните етапи на развитие на зависимост се илюстрират с подходящи за съответната възрастова група примери, игри и казуси. В тази връзка се въвежда и темата за вземането на решения и отговорността за избора, който правим, включително по отношение на тютюнопушенето, алкохола,

наркотиците, а също и начините по които околните могат да влияят върху тези решения-
т.е как да устояват на натиска на групата и да поемат само адекватен риск.

Месец Август

На 02.08.2018г . последната смяна на Еко лято посетиха Превантивно - информационния център по наркотични вещества . Темата беше за „Чувствата и емоциите на моето лице – как да ги изразяваме и как да ги разпознаваме“. След това постепенно, навлязохме в темата за наркотичните вещества и зависимостите. По интерактивен начин бе представен механизма за развитие на зависимост и механизма за намеса на наркотиците във функционирането на мозъка. Направена беше и симулативно –демонстрационна игра с алкоочила. Накрая завършихме с поуката от приказката за лошата дума, направена бе демонстрация с „куклата Мая“, като всяко дете трябваше да откъсне парченце от нея, когато направи „лошия“ си коментар. След това се опитаха да залепят Мая и да видят дали тя ще изглежда по същия начин както преди. Тук поуката е ,че Мая никога няма да изглежда по същия начин , защото сега тя има белези , които могат да останат за цял живот.

Общо обхванати деца през трите смени – 100 бр.

Месец Септември

- На 25 септември, Ердинч Хасанов – зам.- кмет на Община Разград и председател на Общински съвет по наркотични вещества, откри работна среща за координиране на действията по изграждане на система за своевременно взаимно информиране между институциите работещи по проблемите, свързани с употребата и разпространението на наркотични вещества, организирана от Общински съвет по наркотични вещества. Целта на срещата бе да се изгради система за подаване на сигнали и създаване на локални координационни мрежи за противодействие на употребата и разпространението на наркотични вещества сред учениците, с ясно разписани ангажменти на институции, служби и организации.

Месец Октомври

На 24 октомври 2018 г. се проведе Първи родителски форум, организиран от Общински съвет по наркотични вещества и МКБППМН, с участието на родители от Обществените съвети от училищата и директори на училища. В работата на форума взе участие Валентин Минков – психолог и експерт към ПИЦ-Плевен. Целта на форума беше да даде информация на родителите по различни теми, свързани с рисковото поведение на децата и примери за това как да се справят с трудностите при израстването. Бяха представени и дейностите по които работят ОБСНВ, ПИЦ и МКБППМН.

На 25 октомври се проведе едnodневен обучителен семинар с участието на психолози и педагогически съветници от училищата в град Разград. Лектор бе Валентин Минков – психолог и експерт към ПИЦ-Плевен. Обучението бе на тема: „Работа с младежи зависими към наркотици“, обсъдени бяха още теми като: Взаимоотношения родители, учители и деца, Разрешаване на конфликти, Синдрома на Бърнаут и др.

Месец Ноември

На 22-23-24 ноември 2018 г. проведохме тридневен обучителен семинар на доброволци от училищните превантивни клубове към Разградските училища. Семинарът бе на тема „Превенция на рисково поведение“. Лектори бяха Павел Павлов и Милена Петрова – терапевти по зависимости. Семинарът се проведе в м. Пчелина в близост до град Разград.

Децата работиха по следните теми: „Зависимостите – видове зависимости. Причини, последствия и начини на лечение“, „Емоционална интелигентност“, Себепознаване – разпознаване и управление на емоции“, Комуникативни умения. Способност да се представят идеи и да се изслушват другите. Умения за слушане и разбиране“. Методите на работа на лекторите бяха повече игрови, защото структурираната игра е най-полезното нещо при младите хора. След всяка игра децата сами обобщаваха и правеха своите изводи.

По случай 15 ноември – Международен ден без тютюнев дим – експерти от ПИЦ- Разград проведоха срещи с ученици от школите по Дигитално изкуство и Изобразително изкуство като презентираха какви са опасностите и вредите от тютюнопушенето и нагледно им бе показано , какво се натрупва по белия дроб - с помощта на куклата „Сю“. Децата от школата по изобразително изкуство към ЦПЛР-ЦРД рисуваха по темата: „Най – добрата цигара е незапалената“. Брой обхванати – 50.

- В края на м. Ноември ОБСНВ и ПИЦ организираха среща – дискусия на тема „Разговор от първо лице. Истината за наркотиците“ с бившата наркозависима Светла Иванова от Габрово. Проведоха се две срещи – едната с директори на училища, родители от обществените съвети към училищата, представители на институции, а другата с ученици от училищата /ППМГ „Акад. Н. Обрешков“, НПТГ „Шандор Петъфи“, ПГХТБТ „Мария Кюри“ и ПГИ „Робер Шуман“. Бяха обхванати около 460 души общо.

Месец Декември

По случай 1-ви декември – Световен ден за борба със СПИН, ОБСНВ и ПИЦ организираха флешмоб, заедно с доброволци от Младежки съвет по наркотични вещества и ученици от училищните превантивни клубове към училищата. С помощта на 40 метрова червена лента от плат те изобразиха червената лентичка, която символизира съпричастността на обществото към пандемията СПИН. Върху лентата всяко от децата запали свещ. Мероприятието бе заснето с дрон. Освен това доброволците раздаваха превантивни

материали на гражданите, които бяха осигурени от ОБСНВ и РЗИ. В кампанията участваха около 80 деца.

На 10 декември ОБСНВ и ПИЦ организираха среща - разговор с представител на фондация A21 на тема : Превенция на трафик на хора. Проведоха се две срещи- едната с ученици от гимназиите, а другата с директори на училища, представители на различни институции и родители. Брой обхванати – 150 .

4. Информационно осигуряване

Основна задача на ОБСНВ е осигуряване на адекватна информация относно ситуацията с употребата и злоупотребата с наркотични вещества на местно равнище с оглед планиране и осъществяване на превантивни дейности:

- Периодично се събираше информация от институциите, ангажирани с проблема със зависимостта от психоактивни вещества. Тази информация се използва за изготвянето на Годишен доклад за тенденциите по злоупотребата с наркотици и проблемите свързани с тях по изисквания на Европейския мониторинг център.
- Отпечатани бяха превантивни материали за нуждите на ОБСНВ и ПИЦ – Издадохме информационна брошура „Употребата на „Весел чай“ е като игра на руска рулетка“ , информационен плакат за дейностите на ОБСНВ и ПИЦ, гл. експерт от ПИЦ Димитър Трифонов събра в кратък сборник образователен материал за ученици „Наркотици + твоето тяло“ и др.
- Общински съвет по наркотични вещества и Превантивно- информационен център към него разполагат със собствен сайт, където се предоставя актуална информация, новини , полезни материали за родители , учители и ученици и други интересни неща.
- При нужда сме провеждали консултации и сме насочвали към лечение младежи и семейства имащи нужда от професионална подкрепа.

5. Други дейности

Експертите от ОБСНВ и ПИЦ през изтеклата година са взели участие в множество обучения и проектопредложения:

- Секретаря на ОБСНВ взе участие в Международен семинар организиран от НЦН с подкрепата на Европейски мониторинг център по наркотици и наркомании на тема „Съвременни подходи в превенцията на употребата на наркотици“.
- Участие на секретаря на ОБСНВ в семинар организиран от ОБСНВ и ПИЦ – гр. Стара Загора на тема: „Превенцията като процес на етичност, осъществимост, достоверност и ефективност“ с участието на зам. министър Светлана Йорданова.

- Участие на секретаря на ОБСНВ и експерт от ПИЦ в семинар за обмяна на опит и добри практики , организиран от ОБСНВ и ПИЦ – Велико Търново по повод 26 юни – Световен ден за борба със злоупотребата с наркотици.

- Участие на председателя на ОБСНВ, секретаря и експерти от ПИЦ в Дванадесета Национална конференция по проблемите на превенция на употребата и злоупотребата с наркотични вещества в София, организирана от Министерство на здравеопазването и Общински съвет по наркотични вещества към Столична община.

- Изготвяне на проектопредложения за Общинската програма за закрила на детето за дейности по превенция на употребата на наркотични вещества и изготвяне на отчет за дейностите от Годишния план на дейностите за подкрепа за личностното развитие на децата и учениците в Община Разград за 2018 г.

Изготвил:

Секретар ОБСНВ

Станислава Петрова

Зам.Кмет на Община Разград

и Председател на ОБСНВ

Ердинч Хасанов

УТВЪРДИЛ: 
/Е.ХАСАНОВ/

План за работата на Общински съвет по наркотични вещества и Превантивно-информационен център към него за превенция на употребата и злоупотребата с наркотични вещества за 2019 г.

Задачи	Дейности	Срок	Отговорни институции	Партньори
1. Ограничаване на разпространението и употребата на наркотични вещества чрез обединяването на усилията на институциите имаци отношение по проблема.	1.1 Осъществяване на съвместни инициативи на държавни институции, неправителствени организации и средства за масова информация за информирание на учениците за злоупотребата с психоактивни вещества.	постоянен	ОБСНВ и ПИЦ	Община Разград МКБПМН. ОДМВР, РУМВР, РЗИ, Отдел „Образование“, Отдел „Здравеопазване“ към Община Разград Педагогически съветници, медии и др.
	1.2 <u>Превантивни кампании:</u> Среща дискусия с представители на фондация А21 във връзка с превенция на трафик на хора.	м.Януари	ОБСНВ и ПИЦ, Фонда - ция А21	Училища

	Отбелязване на 14 Февруари – Свети Валентин- Кампания „Изберете любовта, а не наркотиците и алкохола“.	м.Февруари	ОБСНВ и ПИЦ	РЗИ, МСНВ и УПК
	Участие в спортния многобой на конкурса „Живот без дрога“ Подготвяне на игри превантивни материали и награди за участниците.	м.Март	ОДМВР отдел „Образование“, РУО, ЦРД и др.	ОБСНВ и ПИЦ
	Отбелязване на Световния ден за борба с шизофренията – 1 април. Среща с Желяз Турлаков основател на терапевтична общност „Ново начало“. Разговор от първо лице „Истината за наркотиците“.	м.Април	ОБСНВ и ПИЦ	
	Отбелязване на световния ден за борба с тютюнопушенето – 31 май. Предвидени са обучения и разпространение на превантивни материали. Демонстрации с пушешата кукла „Сю“.	м.Май	ПИЦ и ОБСНВ	РЗИ, медицински специалисти, педагогически съветници, МСНВ и УПК

	Отбелязване на Световния ден за борба с наркотиците – 26 юни. Конкурс на тема “Наркотиците през твоите очи”.	м.Юни	ПИЦ и ОБСНВ	РЗИ,МСНВ и УПК
	Отбелязване на Световния ден на учителя – 5октомври.	м.Октомври	ПИЦ и ОБСНВ	Доброволци от МСНВ и УПК
	Отбелязване на Световния ден за борба със СПИН – 1 декември.	м.Декември	ПИЦ и ОБСНВ	РЗИ, МСНВ и УПК, Училища, медицински специалисти
	Отбелязване на Деня на доброволца - 5 декември.		ОБСНВ и ПИЦ	МСНВ и УПК

	Отбелязване на Световния ден за възпоманение на жертвите от пътнотранспортни произшествия. Доказано е, че голяма част от тях стават под въздействието на наркотични вещества. Отбелязване на 8-ноември Европейски ден на здравословното хранене 15 ноември - Международен ден без тютюнев дим.	м. Ноември	ОБСНВ и ПИЦ	Сектор Пътна полиция-Разград, доброволци МСНВ и УПК. РЗИ
	„Лято без риск“. Изнасяне на здравни беседи пред участниците в инициативата Еколято. Запознаване на децата с видовете наркотични вещества и вредата от тях. Демонстрации с алкоочила.	м.Юли – м.Август	Община Разград, ЦУТНТ	ПИЦ, ОБСНВ, РЗИ, ОДМВР, и др.
	Участие на експертите от ПИЦ и секретаря на ОБСНВ съвместно със специалисти от ОДМВР в родителски срещи по училищата.	-периодичен по покана на училищните ръководства	ОБСНВ и ПИЦ	ОДМВР

2. Промоция на здравословен начин на живот и намаляване на търсенето и употребата на психоактивни вещества сред децата и младите хора.	През календарната 2019г. по предварително подадени графични ще бъдат обхванати всички ученици от 2 до 12 клас на територията на Община Разград.	-постоянен	ПИЦ и ОБСНВ	Педагогически съветници, Медицински специалисти.
Въвеждане на Национална програма за превенция на употребата на психоактивни вещества в училищна среда : За ученици от 5-7 клас с работно заглавие: Кодово име „Живот“. В гимназиален курс с работно заглавие Връстници срещу дрогата - /Връстници за избор и живот/.	Въвеждане на Национална програма за превенция на употребата на психоактивни вещества в училищна среда : За ученици от 5-7 клас с работно заглавие: Кодово име „Живот“. В гимназиален курс с работно заглавие Връстници срещу дрогата - /Връстници за избор и живот/.	-постоянен	ОБСНВ и ПИЦ	НЦН - София
	2.2 <u>Превантивни дейности в училищата:</u> 2-4 клас – Превенция на тютюнопушенето - ролеви игри, филми, инф.м-ли, демонстрация с пушещата кукла „Сю“. -Енергийните напитки-какво има в тях? -Как да растем здрави и силни? -Здравословно хранене. -Чувства и емоции.	-постоянен	ОБСНВ и ПИЦ	Педагогически съветници, Медицински специалисти.

	5-7 клас – Превенция на употребата и злоупотребата с тютюн, наргилета, алкохол, енергийни напитки, наркотични вещества и дизайнерски дроги. Провеждане на демонстрации с пушещата кукла „Сю“, симуляция с алкоочила, презентации, дискусии, гледане на филми, ролеви игри.	-постоянен	ОБСНВ и ПИЦ	Педагогически съветници, медицински специалисти
	8-12 клас – Презентации: -Вредата от пушенето на наргилета. -Влияние на алкохола върху организма. Симулация с алкоочила. -Дизайнерски дроги. -Енергийни напитки. -ХИВ/СПИН. Болести предавани по полов път. Филм „Началото има край“-автори ОБСНВ-Благоевград	-постоянен	ОБСНВ и ПИЦ	Педагогически съветници, медицински специалисти
	2.3 Разработване, издаване и разпространение на информационни материали за деца и младежи, техните семейства и учители по проблемите на зависимостите.	-периодично	ОБСНВ и ПИЦ	

	2.4 Подаване на актуална информация за сайта на Община Разград. Поддържане на сайта на ОБСНВ и ПИЦ с актуална информация.	периодично	ПИЦ и ОБСНВ	Община Разград
	2.6 Провеждане на работни срещи с педагогическите съветници от училищата.	периодично	ОБСНВ и ПИЦ	Педагогически съветници
	2.7 Организиране на обучения на доброволците от Младежкия съвет по наркотични вещества и Училищни превантивни клубове.	През годината	ПИЦ и ОБСНВ	Училища
	2.8 Организиране на обучение с участието на медицинските специалисти и педагогическите съветници.	През годината	ОБСНВ и ПИЦ	

	2.9 Организиране на обучение за родители с гост лектори - Павел Павлов и Милена Петрова, терапевти по зависимости, лицензирани тренъори към Гордан Тренинг Институт по програма „Трениране на успешни родители“.	През годината	ОБСНВ и ПИЦ	
	Участие в обучения на експертите от ПИЦ и секретаря на ОБСНВ. Във връзка с стартирането на Национална програма за превенция на употребата на психоактивни вещества в училищна среда през 2019-2020г, ще се проведат две обучения: -За работа с ученици от 5-7 клас с работно заглавие: Кодово име „Живот“. -За работа в гимназиален курс 8-11 клас с работно заглавие „Връстници за избор и живот“.	м.Февруари-м.Март	ОБСНВ и ПИЦ	НЦН - София

	Организиране на информационни среща с експерти от сектор „Киберпрестъпления“ и „Наркотични вещества“ към ГДБОП Агенция „Митници“ с ученици и представители на обществените съвети към училищата на територията на град Разград.	През годината	ОБСНВ и ПИЦ	
3. Събиране и анализ на съществуваща информация Осигуряване на адекватна информация, относно употребата и злоупотребата с наркотични вещества на местно ниво.	3.1 Провеждане на проучвания свързани с употребата и злоупотребата с психоактивни вещества на местно ниво.	периодично	ПИЦ и ОБСНВ	НФЦ-София
	3.2 Изготвяне на Годишен доклад, относно ситуацията свързана с наркотиците в Община Разград.	м.Февруари – м.Март	ОБСНВ и ПИЦ	РЗИ, ОДМВР, РПМВР, Диспансерно психиатри – чно отделение към МБАЛ „Св.Ив. Рилски“, Спешен център към МБАЛ „Св. Ив. Рилски“ и др.

	3.3 Взаимодействие с местните електронни и печатни медии за информирание на обществеността по проблема за употребата и злоупотребата с наркотичните вещества.	постоянен	ПИЦ и ОБСНВ	медии
4. Социална рехабилитация, реинтеграция и лечение на злоупотребяващите и зависимите.	4.1 Извършване на анонимни и безплатни консултации, както и насочване към специалисти за лечение или консултации на родители или деца.	постоянен	ПИЦ и ОБСНВ	Диспансерно психиатрично отделение към МБАЛ „Св.Ив.Рилски и др.“

Изготвил:

гл.експерт ПИЦ Йорданка Цонева

Секретар ОБСНВ Станислава Петрова

превантивно-информационен център
ДО
ОБЩНСКИ СЪВЕТ
ГР.РАЗГРАД

ДОКЛАДНА ЗАПИСКА

от Ердинч Ахмедов Хасанов- зам. кмет на Община Разград

ОТНОСНО: Приемане на отчет за дейността на Общинския съвет по наркотични вещества и Превантивно – информационен център към него през 2018 г. и План за работата на ОБСНВ и ПИЦ за превенция на употребата и злоупотребата с наркотични вещества по Общинска програма за борба с наркотиците за 2019 г.

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩНСКИ СЪВЕТНИЦИ

Съгласно чл.15 ал.1 от Закона за контрол върху наркотичните вещества и прекурсорите към общините се създават Общински съвети по наркотични вещества /ОБСНВ/ и превантивно-информационни центрове към него /ПИЦ/.

Общинският съвет по наркотични вещества е сформирен с Решение №476 по Протокол №25 от 26.09.2005 г. на Общински съвет Разград. Функциите и задачите на ОБСНВ се определят с Правилника за организацията и дейността на Националния съвет по наркотичните вещества.

Общинският съвет по наркотични вещества разработва, осигурява и координира изпълнението на общинските стратегии и програми за борба срещу злоупотребата с наркотични вещества. Основната цел на ОБСНВ е да насочи усилията си към осъществяване на превантивни дейности сред учащите се в Община Разград.

Съгласно чл.22 ал.2 от Правилника за организацията и дейността на Националния съвет по наркотичните вещества ОБСНВ и ПИЦ ежегодно отчитат дейността си пред Общинския съвет и пред Националния съвет по наркотичните вещества.

Във връзка с гореизложеното предлагам Общински съвет да вземе следното

РЕШЕНИЕ:

В изпълнение на Закона за контрол върху наркотичните вещества и прекурсорите към общината е създаден Общински съвет по наркотични вещества и превантивно-информационен център към него.

Съгласно изискванията на чл.22 ал.2 от Правилника за организацията и дейността на Националния съвет по наркотичните вещества е представен отчет за дейността на ОБСНВ и ПИЦ през 2017 г. и План за работата на ОБСНВ и ПИЦ за превенция на употребата и злоупотребата с наркотични вещества по Общинска програма за борба с наркотиците за 2018 г. Приложение 1 и 2.

На основание чл.21 ал.1 т.23 от ЗМСМА и във връзка с чл.22 ал.2 от Правилника за организацията и дейността на Националния съвет по наркотичните вещества Общински съвет Разград

РЕШИ:

1. Приема Отчета за дейността на Общинския съвет по наркотични вещества и Превантивно-информационен център към него през 2018 г. и План за работата на ОБСНВ и ПИЦ за превенция на употребата и злоупотребата с наркотични вещества по Общинска програма за борба с наркотиците за 2019 г. – Приложение 1 и 2.
2. Настоящото решение да бъде изпратено на кмета на Община Разград и Областен управител Разград в 7-дневен срок от приемането му.

ВНОСИТЕЛ:

/Ердинч Хасанов/